粤精准医函〔2021〕398 号

关于召开 2021 南方肝病高峰论坛暨广东省肝

脏疾病研究所及广东省病毒性肝炎研究重点

实验室学术委员会会议的通知

各相关机构、人士：

值此南方医科大学建校 70周年暨南方医院建院 80周年之际，

2021 年也是南方医院感染内科成立 70 周年的纪念日，学科发展

也将迎来新的发展机遇！南方医科大学南方医院联合广东省精准

医学应用学会定于 10 月 16-17 日在隆重举办“2021 南方肝病高

峰论坛暨广东省肝脏疾病研究所及广东省病毒性肝炎研究重点

实验室学术委员会会议”。现将有关事项通知如下：

一、活动时间地点

时间：2021 年 10 月 16-17 日

地点：广州市白云区沙太南路 1023 号南方医科大学国际学

术厅

二、活动内容

（一）2021 南方肝病高峰论坛

- 4 -

附件

2021南方肝病高峰论坛暨广东省肝脏疾病研

究所及广东省病毒性肝炎研究重点实验室
学术委员会会议议程

（会议具体时间和内容以实际情况为准）

会议日期：2021年 10月 16—17日

10月 16日

时间 内容 讲者 讲者单位 主持人

9:00-9:30 肝脏疾病蛋白组学蓝图 贺福初 院士
军事科学院军事医

学研究院

孙 剑 副院长

南方医科大学南

方医院

9:30-10:00
CRISPER/Cas：从基因编辑到分子

诊断
赵国屏 院士

中科院上海生命科

学研究院

10:00-10:30 基因组学与人类未来 杨焕明 院士 中国科学院

10:30-11:00 重症感染病细胞治疗进展 王福生 院士
解放军第五医学中

心

11:00-11:30 临床科研创新中的“四两拨千斤“ 张英泽 院士 中国工程院院士

11:30-12:00 乳腺癌转化研究进展 宋尔卫 院士
中山大学孙逸仙纪

念医院

午休

15:00-15:30 中国干细胞研究发展 苏国辉 院士
暨南大学粤港澳中

枢神经再生研究院
孙 剑 副院长

南方医科大学南

方医院15:30-16:00 医学与文学 郎景和 院士 北京协和医院

16:00-16:30 院士及嘉宾共同仓南方医科大学校史馆

10月 17日

8:00-9:00 广东省肝脏疾病研究所暨广东省病毒性肝炎研究重点实验室学术委员会会议

时间 内容 讲者 讲者单位

8:00-8:10 广东省肝脏疾病研究所视频介绍

- 5 -

8:10-8:25 广东省肝脏疾病研究所介绍 侯金林
南方医科大学南方

医院

8:25-8:40
广东省肝脏疾病研究所暨广东省

病毒性肝炎研究重点实验室学术

委员会主任委员致辞

王福生
解放军第五医学中

心

8:40-9:00
广东省肝脏疾病研究所暨广东省

病毒性肝炎研究重点实验室学术

委员会聘任仪式

全体委员

9:00-12:00 南方肝病高峰论坛

时间 题目 讲者 讲者单位 讲者职务 主持

9:00-09:30 院士专题讲座 王福生
解放军第五医

学中心
中国科学院院士 侯金林

9:30-10:00
中国乙肝防控成就及展

望
梁晓峰

中华预防医学

会

中华预防医学会专

职副会长兼秘书长
周琳

10:00-10:20 人类肝脏蛋白组计划 姜颖
军事科学院军

事医学研究院
邓诣群

10:20-10:40
PRAK在肿瘤转移中的

关键作用及其潜在临床

应用

张毓

北京大学基础

医学院免疫学

系

锦州医科大学生命

科学研究院院长
张健存

10:40-11:00
CD8 T细胞在自身免疫

性肝病中的作用机制
廉哲雄

华南理工大学

医学院
张政

11:00-11:20
细胞新型自噬受体调控

机体抗病毒天然免疫反

应新机制

郭德银
中山大学医学

院
陈新文

11:20-11:40

SARS-CoV-2 N protein
activates the NLRP3

inflammasome to induce
hyperinflammation

吴建国
暨南大学病原

微生物研究院

暨南大学病原微生

物研究院院长
郑磊

11:40-12:10
专题会：大道至简 -CHB
耐药管理与初始治疗策

略探讨

孙剑
南方医科大学

南方医院

南方医科大学南方

医院副院长
唐小平

12:10-14:00 午餐（南方大酒店）

- 6 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2021年 9月 29日印发

校对：学术部 林可嘉 （共印 3份）